
GC n. 150 del 13/10/2025 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 150 DEL 13/10/2025 

 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del 
marciapiede e del parcheggio pubblico posti nel tratto iniziale di viale Marconi 
CUP: J47H25001060004 

 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 150 del 13/10/2025 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 150/G.C. del 13/10/2025 
 
 
OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del marciapiede 

e del parcheggio pubblico posti nel tratto iniziale di viale Marconi CUP: 
J47H25001060004 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, nell’ottica di un’attenta manutenzione e della valorizzazione del territorio, risulta 
obiettivo della scrivente Amministrazione intervenire sul tratto iniziale del viale Marconi 
procedendo, per quanto attiene il presente provvedimento alla manutenzione straordinaria della 
pavimentazione, irrimediabilmente ammalorata dalle radici delle alberature presenti e causa di 
continuo inciampo per la presenza di buche e avvallamenti; 
 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 41 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36/2023 
per i lavori di manutenzione straordinaria, può essere omesso il primo livello di progettazione se il 
secondo contiene tutti gli elementi del livello omesso; 
 
VISTO il progetto esecutivo inerente la manutenzione straordinaria della pavimentazione dell’area 
adibita a marciapiede ed a parcheggio pubblico del primo tratto del viale Marconi, redatto dal 
dipendente dell’Area Tecnica settore Patrimonio e Manutenzione del Territorio - Geom. Bavelloni 
Emer - che riporta la somma complessiva dell’intervento pari ad € 450.000,00; 
 
VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 29/2025 del 21/02/2025 inerente il predetto intervento; 
 
ATTESO che il progetto in parola risponde alle esigenze dell’Amministrazione e che la relativa 
spesa trova regolarmente capienza al capitolo 20811/621 del bilancio corrente; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Responsabili di Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di recepire il progetto esecutivo inerente la manutenzione straordinaria dell’area adibita a 

marciapiede ed a parcheggio pubblico del primo tratto del viale Marconi, predisposto ai sensi 
dell’articolo 6, comma 8 bis dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e redatto dal dipendente 
dell’Area Tecnica settore Patrimonio e Manutenzione del Territorio - Geom. Bavelloni Emer - 
composto dai seguenti elaborati tecnici che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
➢ Relazione tecnica, quadro economico e cronoprogramma dei lavori; 
➢ Computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari; 
➢ Tav. 1 - Inquadramento cartografico; 
➢ Tav. 2 – Planimetria esistente, di progetto e di raffronto;  
➢ Tav. 3 - Documentazione fotografica e sezioni esecutive; 
➢ Schema di contratto; 
➢ Capitolato Speciale d’Appalto; 
➢ Piano di manutenzione dell’opera; 



GC n. 150 del 13/10/2025 - Pagina 3 di 3 
 

➢ Piano di sicurezza e coordinamento; 
➢ Verbale di verifica e validazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023; 

avente il seguente quadro economico: 
 
Lavori  
Lavori a base d’asta     € 335.639,55 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     9.245,45 
        € 344.885,00  € 344.885,00 
Somme a disposizione 
IVA 22% sui lavori     €  75.874,70 
Spese tecniche sicurezza cantiere   €    2.100,00  
Spese tecniche incentivo ex Merloni   €    6.712,79 
Imprevisti      €  20.348,22 
Arrotondamento     €         79,29 

 € 105.115,00 € 105.115,00 
Totale € 450.000,00 
 

2) di dare atto che l’importo complessivo per l’esecuzione del progetto esecutivo inerente la 
manutenzione straordinaria dell’area adibita a marciapiede ed a parcheggio pubblico del primo 
tratto del viale Marconi, indicato nel quadro economico, risulta essere pari a complessivi                
€ 450.000,00 e che la relativa spesa trova regolarmente capienza al capitolo 20811/621 del 
bilancio corrente finanziato in conto competenza per € 364.570,47 e in conto residuo, a seguito 
di successiva devoluzione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per € 85.429,53; 
 

3) di dare atto che:  

− il Codice Univoco Progetto (C.U.P.) attribuito all’intervento di manutenzione straordinaria, 
oggetto del presente provvedimento è: J47H25001060004; 

− il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Dott. Francesco Sandri in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica Patrimonio e Manutenzione del Territorio: 

 
Successivamente, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di affidare l’incarico per l’esecuzione dei 
lavori, con votazione favorevole unanime, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134, comma 4 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 - “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


